
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 8 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2004 

e la Relazione Previsionale e Programmatica;

- la deliberazione n. 9 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 52 del 28.04.2004, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2004;

Visto il D.Lgs. n. 360 del 28/9/1998 istitutivo dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

persone fisiche;

Richiamato in particolare l'art. 1 comma 8 del suddetto D.Lgs., ove si stabilisce, fra l'altro che: "...I 

comuni provvedono, altresi', agli eventuali rimborsi richiesti dagli interessati con le modalita' stabilite con 

decreto del Ministro delle finanze...";

Vista l'istanza di rimborso presentata dal sig. Turrisi Eugenio residente a Cattolica in Via Sigismondo 10, 



assunta al protocollo dell'ente in data 15/3/2004 sub n. 5062, tendente ad ottenere il rimborso delle somme 

trattenute a titolo di addizionale comunale all'IPREF dal proprio sostituto d'imposta (Regione Emilia Romagna);

Esaminata la documentazione trasmessa a corredo della suddetta istanza, dalla quale emerge:

1) che la  Regione Emilia Romagna ha corrisposto nell'anno 2001 al 

   Sig. Turrisi Eugenio un compenso una tantum di E. 8.160,61 a 

   titolo di indennità di mobilità ex art. 17 - comma 7 - del 

   Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni e 

   AA.LL., a seguito dell'avvenuto trasferimento del dipendente dalla 

   Regione Emilia Romagna al Comune di Misano Adriatico in attuazione 

   della L.R. n. 5 del 22/2/2001;

2) che detto importo è stato assoggettato a tassazione ordinaria ed è 

   stato cumulato ad altri redditi di lavoro dipendente corrisposti 

   al Sig. Turrisi nell'anno 2001 per un totale complessivo di E. 

   14.161,90 e per il quale sono state trattenute E. 28,33 a titolo 

   di addizionale comunale all'IRPEF, come certificato dalla stessa 

   Regione Emilia Romagna nella dichiarazione allegata al presente 

   atto;

3) che a seguito dell'istanza di interpello proposta dalla Regione 

   E.R. all'Agenzia delle Entrate circa l'esatta applicazione 

   dell'art. 16 - comma 1 - del DPR 917/1986, sono stati forniti 

   chiarimenti circa il corretto trattamento tributario applicabile 

   alla fattispecie in esame stabilendo che all'indennità in 

   questione è applicabile la disposizione di cui alla lett. a) 

   dell'art. 17 del TUIR in forza del quale gli emolumenti devono 

   essere assoggettati a tassazione secondo i criteri dettati 

   dall'art. 19 - comma 2 - del TUIR;

Considerato, per quanto sopra esposto, che occorre procedere al rimborso dell'addizionale comunale 

derivante esclusivamente dall'erroneo trattamento tributario cui è stata sottoposta l'indennità per l'incentivazione 

dei processi di mobilità corrisposta al Sig. Turrisi nell'anno 2001 pari a E. 8160,61;

 

Atteso che:

- nel periodo cui si riferisce l'istanza (redditi anno 2001) il Sig. 

  Turrisi Eugenio era ed è tutt'ora residente nel Comune di 

  Cattolica;

- l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF deliberata dal 

  Comune di Cattolica per l'anno 2001 era pari allo 0,2%;

Ritenuto pertanto di procedere al rimborso a favore del sig. Turrisi della somma di Euro 16,32, seppur 

nelle more dell'emanazione del decreto attuativo dell'art. 1 del d.lgs. 360/98; 

Visto l'art. 83, 3  comma, punto 6 del vigente Statuto Comunale, nonchè l'art. 32 del regolamento di 

contabilità;

                          D E T E R M I N A 

1) - di rimborsare al Sig. Turrisi Eugenio, nato a Castelbuono l'8/9/1942 e residente a Cattolica in via 



Sigismondo, 10  (c.f.TRRGNE42P08C067Y), per i motivi nelle premesse indicati, la somma di Euro 16,32 a 

titolo di maggior addizionale comunale all'IRPEF versata nell'anno 2001, come risulta dalla certificazione della 

Regione Emilia Romagna allegata al presente provvedimento; 

2) - la spesa di E. 16,32 trova copertura nello stanziamento iscritto al cap. 780.001 "Sgravi, rimborsi, 

riduzioni di tributi e sanzioni amministrative" del Bilancio 2004 - impegno n. 1189 -;

3) - di individuare nella persona della dirigente dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 
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